NIRE 31300040127 

B3 (CMIG3, CMIG4)  

NYSE (CIG, CIGC) 

AVISO AOS ACIONISTAS 

Declaração de JCP  

Comunicamos aos nossos acionistas que a Diretoria Executiva deliberou, nesta data, 

pela declaração de Juros sobre Capital Próprio – JCP de R$ 677.417.000,00 (seiscentos 

e setenta e sete milhões, quatrocentos e dezessete mil reais). A seguir informações 

detalhadas sobre esse provento: 

JCP  

Valor bruto por ação R$ 0,23680263228 

Data “com-direitos” (1) 23.12.2025 

Data “ex-direitos” 26.12.2025 

Data de pagamento 2 (duas) parcelas iguais: 

• primeira até 30.06.2026 e